Nº 132, terça-feira, 13 de julho de 2010 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010071300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 909, DE 12 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria
MP nº 537, de 31 de dezembro de 2009 e Portaria MP nº 27, de 26
de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º Fica deduzido do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Farroupilha, uma autorização de concurso do
cargo de Técnico Administrativo em Educação - Classe E, no Anexo
à Portaria nº 11, de 08/01/2010, republicada no DOU de 01/02/2010,
Seção 1, página 13.

Parágrafo Único. A autorização de concurso do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, nos termos do
caput do presente artigo, fica acrescida à Universidade Tecnológica
Federal do Paraná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA No- 910, DE 12 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria
MP nº 537, de 31 de dezembro de 2009 e Portaria MP nº 27, de 26
de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º Fica deduzido do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília, uma autorização de concurso do
cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, no
Anexo à Portaria nº 510, de 20/04/2010, publicada no DOU de
26/04/2010, Seção 1, página 11.

Parágrafo Único. A autorização de concurso do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nos termos do
caput do presente artigo, fica acrescida ao Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Bahia, no Anexo à Portaria nº 510, de
20/04/2010, publicada no DOU de 26/04/2010, Seção 1, página 11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA No- 911, DE 12 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria
MP nº 537, de 31 de dezembro de 2009 e Portaria MP nº 27, de 26
de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º Fica deduzido do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, uma autorização
de concurso do cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e
Tecnológica, no Anexo à Portaria nº 11, de 08/01/2010, republicada
no DOU de 01/02/2010, Seção 1, página 13.

Parágrafo Único. A autorização de concurso do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,
nos termos do caput do presente artigo, fica acrescida à Universidade
Tecnológica Federal do Paraná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA No- 912, DE 12 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria
MP nº 537, de 31 de dezembro de 2009 e Portaria MP nº 27, de 26
de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º Fica deduzido do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, uma autorização de con-
curso do cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tec-
nológica no Anexo à Portaria nº 11, de 08/01/2010, republicada no
DOU de 01/02/2010, Seção 1, página 13.

Parágrafo Único. A autorização de concurso do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro nos
termos do caput do presente artigo, fica acrescida ao Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, no
Anexo à Portaria nº 11, de 08/01/2010, republicada no DOU de
01/02/2010, Seção 1, página 13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA No- 913, DE 12 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria
MP nº 537, de 31 de dezembro de 2009 e Portaria MP nº 27, de 26
de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º Fica deduzido do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense, uma autorização de concurso do
cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica no
Anexo à Portaria nº 11, de 08/01/2010, republicada no DOU de
01/02/2010, Seção 1, página 13.

Parágrafo Único. A autorização de concurso do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, nos termos do
caput do presente artigo, fica acrescida à Universidade Tecnológica
Federal do Paraná

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA No- 914, DE 12 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria
MP nº 537, de 31 de dezembro de 2009 e Portaria MP nº 27, de 26
de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º Fica deduzido do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí, duas autorizações de concurso do
cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, no
Anexo à Portaria nº 510, de 20/04/2010, publicada no DOU de
26/04/2010, Seção 1, página 11.

Parágrafo Único. As autorizações de concurso do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, nos termos do
caput do presente artigo, ficam acrescidas ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no Anexo à Portaria nº
510, de 20/04/2010, publicada no DOU de 26/04/2010, Seção 1,
página 11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 512, de 29-6-2010, publicada no DOU de 30-
6-2010, Seção 1, páginas 22 a 27, que trata da homologação do
resultado do Concurso Público de Provas destinado ao provimento de
vagas para os cargos da Carreira do Técnico-Administrativos em
Educação, no quadro,

Onde se lê:

Auxiliar em Administração
(Nova Iguaçu)

Nota
Final

Coloca-
ção

Situação Final

Adriano Dias da Silva * 36,00 2 Classificado

Leia-se:

Auxiliar em Administração
(Nova Iguaçu)

Nota
Final

Coloca-
ção

Situação Final

Adriano Dias da Silva * 36,00 2 Aprovado

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.521, DE 9 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta do
Processo de nº. 23113.008626/10-47/DQI/CCET; o que consta no Art.
47 da Resolução 23/2007/CONSU de 24/09/2007; a decisão do Con-
selho Departamental, sendo desfavorável à homologação do resultado
Concurso; resolve:

Art. 1º - Anular o Concurso Público de Provas e Títulos,
referente à vaga da categoria de Professor Assistente, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para as Matérias de
Ensino Química I, Química II e Ensino de Química conforme Edital
nº. 020/2010, publicado no DOU em 13/05/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS CERES

PORTARIA No- 123, DE 12 DE JULHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL GOIANO - Campus Ceres, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria 110, publicada no DOU de
29/06/2010, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por igual período (um ano), o prazo de
vigência do Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento
de cargos de Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
objeto do Edital: 007, de 21 de maio de 2009, publicado no DOU de
22/05/2009, Seção 3, pág. 41, homologado pelo Edital n° 011 de
22/07/2009, publicado no DOU de 24/07/2009, Seção 3, pág. 52,
processo n° 23000.059208/2009-87.

VIRGÍLIO JOSÉ TAVIRA ERTHAL

PORTARIA No- 124, DE 12 DE JULHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL GOIANO - Campus Ceres, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria 110, publicada no DOU de
29/06/2010, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por igual período (um ano), o prazo de
vigência do Concurso Público de Provas, para provimento de cargos
Técnico-Administrativos, objeto do Edital 006, de 21 de maio de
2009, publicado no DOU de 22/05/2009, Seção 3, pág. 40, homo-
logado pelo Edital n° 010 de 22/07/2009, publicado no DOU de
24/07/2009, Seção 3, pág. 52, processo n° 23000.059208/2009-8.

VIRGÍLIO JOSÉ TAVIRA ERTHAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 421, DE 2 DE JULHO DE 2010

O Reitor "Pro Tempore" do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições
legais, conferida pela Portaria Ministerial nº 36 de 07/01/2009, publicada no DOU de 08/01/2009, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, resolve:

Incluir no Quadro de Funções da Portaria nº 112, de 31/07/2006 publicada no DOU de 23/08/2006, as funções abaixo decorrentes da
substituição de funções ou da redistribuição constante da Portaria Ministerial nº. 764 de 05/08/2009, publicada no DOU de 07/08/2009 e/ou da
Portaria Ministerial nº. 180 de 19/02/2010, publicada no DOU de 22/02/2010:

SITUAÇÃO ATÉ 30/06/2010 SITUAÇÃO A PARTIR DE 01/07/2010
DENOMINAÇÃO ANTIGA Código

Função
NOVA DENOMINAÇÃO Código

Função
Função Gratificada FG-05 Coordenação de Inovação - Campus Uberaba FG-05

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 207, DE 9 DE JULHO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro
de 2007, tendo em vista a Portaria Interministerial MEC/MS nº 865,
de 15 de setembro de 2009 e o Edital nº 10, de 15 de dezembro de
2009, da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
e da Secretaria de Gestão de Trabalho e da Educação na Saúde do
Ministério da Saúde, que abre inscrições para o Projeto Piloto de
Revalidação de Diplomas de Médico obtidos no Exterior, resolve:

Art. 1º. Corrigir os nomes dos candidatos publicados na
Portaria 150 de 25 de maio de 2010, conforme abaixo:

I - Onde se lê: 153 - FÁBIO ROGÉRIO JACINTHO -
Universidade Federal do Mato Grosso do Sul; Leia-se: 153 - FÁBIO
ROGÉRIO JACINTHO - Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO.

II - Onde se lê: 262 - JULIANA MEDEIROS DE FARIAS -
Universidade Federal do Maranhão - UFMA; Leia-se: 262 - JU-

LIANA MEDEIROS FARIA - Universidade Federal do Maranhão -
UFMA.

Art. 2°. Acrescentar os nomes abaixo à lista de inscrições
homologadas para o Projeto Piloto de Revalidação de Diplomas de
Médico Obtidos no Exterior, constante do Anexo I da Portaria 150 de
25 de maio de 2010:

I - RAMÓN ENRIQUE QUESADA RODRIGUES pela Uni-
versidade Federal do Ceará - UFC.

II - DANIEL GUSTAVO YUPANQUI PALACIOS pela Uni-
versidade Federal do Amazonas - UFAM.

III - CARLA CRISTINA HELLER pela Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Sul - UFRGS.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM JOSÉ SOARES NETO

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-13T06:39:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial